LXIIL
Dotatio Altaris de 1169,

(ex aut)

hilippus Ofnaburgenfis vocatus Epiﬁ:opus, Vaiverfis
Chrifti fidelibus tam prafentibus quam futuris in Do-
mino falutem. Noverit univerfitas fidelium, quod ego
Philippus Osnaburgenfis vocatus ]zipifcopus devotione
fratris ‘Thiedhardi et amore Theolebiae provocatus al
tare unum in domo Beati - - . . conltruchun
cooperante Spiritus Sandti gratia Confecraui, quosdam
etiam redditus ad'idem altare contuli, quos poflericati
confulens fubfignavi. Siquidem manfum uaum in Pa.
rochia Auchem 1n villa Bodershem fitum, a Gerhardo de
Erdbruggeu minifteriali meo jure beneficiali mihi refi-
gnatum Ecclefiae Anghem contradidi, Proquo alium mana
fuin eidem Ecclefiae pertinentem in Parrochia Alfhufen
in villa Wallen fitum a fratre ‘Thiedhardo mihi fimiliter
refignatum praedi®to altari donavi, De Curia Fleshe et
quatuor eiusdem Curiae domunculis decimam fuperaddi-
di. Infuper dimidium manfum prope civitatem in villa
Holthufen fitum et de duabus domibus decimam pradi-
¢his adjeci. Quorum una Haren juxta Huvigm Emefe fita
ell, altera in Parrochia Menele m villa Lare, Infuper
Do, Tem, I1, 3 etiam
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etiam cuiusdam devaftatione arez decimam fupradicto
altari aflignavi, quam Wicbertus Minilterialis meus cum
matre fua Thiedburge beneficiali more mihi veluntarie
refignavit. Ex his autem conquifitis five conquirendis
quae in amminiftrationem luminis, quae in ufum Sacers
dotis, quae ipfis Canonicis provenire poflint, ordinatio-
ni praedicti fratris reliqui.  Placuit etiam ut einsdem al-
taris providentiam Ecclefiae Decanus cum Decania abipa
{0 recipiat, et in propria perfona vel per fratres majoris
meriti et melioris ftudii pietatis inftitutionem fideli folli
citudine peragat. Huius autem achionis veritatem litte-
ris et figillo fignavi, teftibus fubferiptis roboravi, et ban-
ne Epifcopali confirmavi. Teftes hi funt. Arnoldus
Praepofitus , ' Thiedhardus Decanus, Sigebodo Cuflos,
Gerhardus Scolaflicus cum reliquis majoris Ecclefiae Ca-
nonicis. . Gerbardus S. Johaunis Ecclefiae Praepofitus.
Rotbertus ejusdem Ecclefiae Deganus cum reliquis {uis
confratribus et minifterialibus,  Acta funt haec Ofnabr.
Anno dominicae Incarnat, MCLXVIIIL Indiét, 1l

raiLiervs Dei Gratia Ofnabruggenfis Epifcopus.

LXIV.
Fundatio Coenobii Ofede. de 1170,

¢ Copiario Coenobit Ocfedenfis.

In nomine fanétae et individuae Trinitatis Philippus

er milericordiam Dei Oﬁl-.lburg. ecclefiae vocatus
F_pifcopns univerfitati fidelinm perpetuz falutis bonum,
Officii noftei debitum et piz follicitudinis ffudium effe con-
fideramus, quod fingula, qua per fidelium oblationes, no=
{lra domino donante acquirit ecclefia, {olerter promovere
fludeanius, et uteain fw f{tatus integritate et perpetua pace
permaneant, quantum poflumus provideamus, ~ Indeeft,
quod charitati veftra fignificamus, qualiter Ludolphus qui
“zele ductus, cum aflenfu et verbo filiorum fuorum.  Wide-
kinni
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kinni et Bevinhardi fratrum, ad Sanftimonialium Congre-
gationem ob fui et uxoris{ux, nec non Berinbardi Epi-
fcopi univerlzque cognationis ipfius in Ofirhe de praedio
et beneficio fuo per nos adhibito, videlicet de curia, do-
te, manfis, mancipiis, agris cultis et incultis et omnibus
appenditiis vel utilitatibus, devotius inflitutam, Beato Pe-
tro ecclefiae nofirae patrono in pracfentia nofira et ec-
clefiae, nec non honoratorum virorum in omni pleni-
tudine proprietatis et obedientiae pie tradidic, eo con-
folationis intuitu, quod a nobis noflrisque fuccefloribus
illa benignius adjuvetur, et fi pietas aliquorum ecclefine
noltrac fidelium fuis praediis vel beneficiis, ad hoc con-
oruis illam juvare (tuduerit, vel ipfa fraternitas ex his
.rlliqua comparare voluerit, fine contradictione fcmpcr in
his promoveatur et confoletur. Provilum eft etiam
quod praefatus Ludolphus einsdem loci pius Advocatus
fideliter perfiftat, filiuseius Widekinnus, fifuperftes faerie
beneficiario jure fuccedat, cui fi legitimus filius fuerit,
Advocati electio in Congregationis bcnep!:wim confiltat
electus vero fi gravis et inutilis experiatur, eo depofito,
quotiens opus fuerit, alter difcrete {ubftituatur, Huius ergo
Pia: donationis oblatio, ut in hoe hcnignodc generatione in
generationenm confervetur folatio necinullo eius fiat dimi-
nutio vel translationis commutatio au@loritate B, Petr] et
nofira fub anathemnate et figilli noftri impreflione confir-
mavimus, et tefles qui prafentes erant fubnotavimus.
Quorum nomina funt.  Arnoldus majoris Ecclefiz Prea-
politus.. Thiethardus Decanus. Gerhardus 8. Johannis
Ecclefiae Pmcpﬂﬁtus, Conradus Imperatoris Capcl[a:ms,
Lutbertus Decanus, Lenfridus, Thietimarus, Gertfridus
Scholafticus, Jofeph, Conflantinus. Laici vero aderant
Arnoldus de Dorftadt, qui donationem iftam ad propriga
tatem ecclefiz fufcepit, Florentinus de Schlackeberge,
Hugo, Rikenzo, Boldewinus, Everhardus piuccrha,
Theodericus de Molenfethe, Huno Qamerarius, Ambro-

fa fius
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fius Hermannus, Olricus, Fredericus, Thietmarus, Mal=
bodo. Adcta funt hzc anno dominicae incarnationis
MCLXX. Indi&. lIL regnante Frederico Sereniflimo
Romanorum Imperatore. Datum apud Sanctum Petrum
in Ofenbruck 1ll. Februarii. In nomine Dei omaipotens
tis feliciter amen.

LXV.

Ampliatio reddituum Capellae in Lagbe;gm.
de 1170. (ex autogr.)

n nomine fanctae et individuae Trinitatis. Philippus
non fuis meritis fed Dei dignatione Asnabrugenfis
aecclefize [peculator. omnibus ineffabilia que non licet
homini loqui, Dum {ponfae Chrifti Ecclefiae arram,
anulum fcilicet et baculumn vice par;mimphi gereremus,
fponfam non nobis fed vero fponfo Chrifto zelaates, or-
dinationi eius fuperintendinus.  Placuit autem domino
fecreto confilio fuo, capellulam quandam in Lagherga
frequcnti fidelium acceflione nobilitare, et votis indigen-
tium per interventum Sanctorum cenfolatione inibi im-
penfa ocurrere.  Cuius fundus monaflerienfem quidem
ecclefiam relpiciebat, fed adminiltratio {piritualium Prze-
fulatui noflro fubiacebat. Annuente ergo monaflerienft
Ecclefia, nobisquoque ex confilio prelatorum noftrorum
vifum fuit dominum e velligio fequi, et locum illum di-
gnuin honore ducere, cui dominus prior honorem voluit
impendere. Vnde partem quandam parrochiae {cilicet
Kodenhorft et Holte quae ante ad contiguam fibi eccle-
fiam Leggerike fimili confilio acceflerat.. Confilio enim
minus {ano jam prefate capellule Lagherge aflignavimus
gt de copia vnius inopiam alterius cum conlenfu Paftoris
Heinrici, qui dotem ecclefiae 2 domina Hervordenfi abe
batifla Jutba Lufceperat, fupplevimus, Poflea vero ali-
quarito
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quanto interlabente tempore, cum priori paftore Hein-
rico decedenti alius Heinricus nomine fuccefliflet, et alia
perfona Luigaraliq dicta fimiliter locum prioris abbatifle
obtinuiffet, pofteriores de facto priorum caufabantur et
mutilationem ecclefiae in parrochia {ua conquerebantur.
Diverlis ergo caufarum conflictibus hinc inde faepius
pulfat, tandem Deo prefidente cum confeniu utriusque
partis controverfiam conlfilio terminavimus, et quatuor
marcas de Lagberge unde redditus eccleliac Leggerike
emerentur dari inflituimus, et partem illam prefatam
parrochie capelle Lagberge remanere cenfuimus, ita ta-
men ut in recognitionem prioris matris Sinodis eius inter«
effent, et prima die proceffionum, qui anteafcenfionem
Domini celebrantur vexillo crucis precedente populo fub-
fequente folempniter occurrerent.  Addidimus etiam et
auctoritate noftra firmavimus, ut quemcunque Sacerdoe=
tem dominus curie idoneum elegerit ad accipiendam jale
taris curam epifcopo libere producat. Ne quis autem
Prncﬁuuptuoﬂls hanc inflitutionem noftram temerare au-
deat, banni vinculo firmiflime nodatam efle [ciat, ACtum
Olanbruge anno dominicae incarnationis MCLXX. In-
dictione 1Il. prefentibus ecclefiae noftrae Arnoldo Prae-
pofito, Thetardo Decano, Sigebone cuftode, Gerfrido
Scolarum magifiro. Gerhardo ecclefiae S. Johannis Pra-

ofito, Rotberto ejusdem ecclefiz Decano totoque Capi-
tulo. Monafierienfis ecclefiae Canonicis Magiftro Hartd-
wigo cantore, Bernhardo, Gerhardo. ln generali Synodo.
Domina Abbati{la Hervordenfi Luidgarde prefente Alberto
presbytero ejusdem ecclefiae Canonico.  Minifferialibus
Iohanne. Reinhardo, Wecelone cum compluribus aliis.

f3 LXVI.
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LXVi.
De decima in Hiltere de 1171,
¢ Cop. Iburg, P. L. f, 265.

In nomine fandta et individuz Trinitatis, Philippus

Olnaburgenfis Provifor humillimus Omnibus Deunt
amantibus in Chrifto Jefu falutem. Vbicunque hliorum,
pia circa Deum devotio fuos defectus aflidue fuccrefcen-
tes decimationibus vel aliis redditibus et bonorum obla-
tioniblis fupplere poterit, Nos exhortationibus et fubfi-
diis inflantiflime cogimur adjuvare, ficque per miferatio-
nes et beneficia divinis officiis benigne collata perpetua
lucra mercari ad cujus eonfidentiae certitudinem decimain
quandam in $iltere, oo videlicet domuum et cum qui-
busdam agris incultis a Daniele quodam noltro Minifte-
riali, quam viginti annis et amplius a nobis jure benefi-
ciario quiete poflederat, noftrae dile@ionis et petitionis
intuitu reﬁgn:itmn, ad perpetuam noflrae recordationis
memoriam B, Clementi in Iburg ad fratrum {tipendia
inibi divini favoris clementia devoriflimi decurrentium
femper atiinendam confignavimus, et figilli nofiri im-
preﬂionc confirmavimus &c.  Data in Olimbruggc— anno
dominice incarnat, MCLXXI, Indict. 1V. {ub teftibus
idoneis. Acnoldo majoris Ecclefiae Praepofito, Thist-
hardo Decano, Siegebodone Cuftode, Gerfrido Schola-
ftico, Gilelhero, Walone, lofeph, Lantfrido, Gerhardo
St. Johagnis Ecclefiae Prpofito et vice domino,

LXVIL
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LXVIL. (a)

Tmperatoris Friderici privilegium de on evocando.

¢ copiavio Civitatis,
redericus Dei Gratia Romanorum Imperator Augufltus,
ad hoc divina ordinante clementia Romani lmperii
gubenmcui:‘a llill’:cptm'us, ut omnibus vim et injuriam pa-
tientibus fcutum noflrae prétectionis offerentes in necefs
fitatibus fuis fubvenire debeamus, Videntes igitur affictio-
nes et preffuras Ciuium Ofnabrugenfium quas ab extrin-
fecis Judicibus fuftinuerunt, qui eos extra civitatem ad
aliena et infolita jura [olebant evocare, ex conlueta beni-
gnitatis noftrae clementia ftatuimus, ne quis judex ex-
trinfécus manens, quemgquam ex cinibus pro 'aIi(]n'.l caufa
Pmeﬁuuat evocare, nili prius querimoniam {fuam in civie
tate coram civitatis Rectoribus vel coram Nobis ex-
fequatur et fecundum civitatis jus confuetudinarium, de-
bitam confequatur juftitiam.  Quaecunque autem voca-
tiones ante haec tempora factae funt ab extrinfecis judi-
cibus, effeGtum non habeant, fed in irritum revocentur.
Vit igitur huius tradicionis edictum femper innotefcat uni-
verfis Imperii fidelibus, hanc ipde cartulam conferiptam
Sigillo Nofirae Maje_‘ﬂatis juflimus infigniri, ftatuentes,
ut quicunque hoc infringere nrtgmptaverif, a gratia No-
fica fit alienus et banno noftro {ubiaceat, donec dignam
Nobis et Civibus fatisfaCtionem exhibeat. Datum Gos-
lariae Anno Dominicae Incarnationis, Millefimo cente-
{imo feptuagefimo primo. Indict. quarta Non, Kal. Dec,

Fe o =i == ci==ter Amen.
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LXVIL (b)

Confirmatio fundationis Coenobii Ofede. de 1177,
(ex aut)
n nomine fan&tz et individuz Trinitatis, Arnoldus
divina difponente clementia Sanctae Ofnaburgenfis E¢-
cleliae mimfter, univerfitati fidelinm fummun bonum,
quod eft Chriftus &c, Tam pofteris quam modernis
notum efle volumus, quianos hoc debitum officii noflri
confiderantes, ea quae novellac plantationi in Ofede,
quam vir honorabilis Ludolfus de pradiis fuis a funda-
mentis conflruxit, et devotione iphus et ceterorum fide-
Hum collatafunt, confirmare decrevimus.  Idem quippe
Ludolfus aflentientibus filiis fuis Widekino et Bernardo
fpe xternz retributionis ob memoriam perpetuam fui et
fuorum Congregationi Sanctimonialium in praefato loco
conflitutam de pradio ac beneficio fuo de ipfa feilicet
curia fua cum omnibus appendiciis feu utilitatibns B, Pe-
tro Ofnaburgenﬁs ecclefiae Patrono in omni plenitudine
proprietatis et obedientiae devote contradidit, ut fub eins
patrocinio tuta permaneat et falva: et fiquis in pofterum
de fidelibus ecclefiae Ofnab, aliquid de praediis feu bene-
ficiis [uis ad hoc congruis, ad ampliationem et confola=
tionem memorata congregationis conferre voluerit, nul-
la contradictio impediat, fed ad ufum ecclefiae libere
convertantur,  Hoc autem ordinatum eft, ut ipfe Lu.
dolfus ejusdem loci permaneat Advocatus, cui i fuper-
vixerit filius ejus Widekinus jure beneficiario fuccedat,
qui {1 heredem reliquerit, electio Advocati in arbitrio ip-
fius Congregationis confiftat, et eundem fi infolens et
inutilis extiterit deponere et alium ﬁtbrogare liceat. Hzec
ficut privilegio felicis memoriae pradecefloris noftri antift-
tis Philippi confirmata funt, ita et nosea prafentis privile-
gil innovatione diftince confirmavimus Przterea ea, quae
noftris dicbus memoratae ceclefiae donatafunt, libet appo-
nere
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mere Fverbardus fiquidem pincerna decimam cojusdam
domus in Ofde trium folidorum ad luminaria per manum
noftram fibi tradidic, aftante et confentiente Filio fuo
Fretherico, et ibidem cum patre fuo fraternitatem acci-
piente, Proprietatem autem ejusdem domus cuni omaiin-
tegritate Gudefchalcus de Thifholt eidem ecclefiae libera
donatione contradidit. ob cuius rei recompenfationem
Conventus XVIII marcas {ibi dedit , et infuper virginem
in confortium fuum recepit. ltem Balduinus judex deci-
mam quandam in Trelia in loco, qui dicitur Uollen,
cum filia fua Deo facrata ibidem per manus obtulit no-
{iras, ita tamen quod ecclefia eandem decimam XVIII
marcis redemit a Domino Engelberto de Bodene, cui a
DNomino Balduino oppignorata fuit. Haec acta figillata
{i quis infringere temptaverit, et ecclefiae injuriam fen
aliquam moleftiam in his bonis ircogare praelumpferit
ex auctoritate B. Petri Apoftolorum Principis et noltrae
parvitatis anathematis fententiae fubiaceat, donec refi-
pifcat et condignam fatisfactionem peragat. Ad maio-
rem quoque geltae rei firmitudinem teftgs veritatis fubftribi
inflimus, quorum haec nomina funt. Clerici: Gislerus
Pracpofitus S. lohannis, Thidhardus Decanus majoris Ec-
clefiz, Theodericus Cellerarius, Lantfridus Cappellanus,
Folmunt presbyter ipfins loci. Dionifins. Laici: Lue
delfus Advocatus iplius Ecclefiae et filius ejus Wideki-
nus, Bernardus de Hurftmar, Conftantinus de Monte,
Balduinus judex et frater ejus Rikezo, Hermannus de
Yothere, Hugo et filius cjus Hartbertus, Teodericus
de Mulenfeten, Gilelbertus de Thorna et frater eius Jo-
hannes, Johannes Magnus, Hugo Camerarivs, Gerardus
pincerna, Johannes Marefcalc, Herpo de Lutten,
Rutcher de Thifholt, Herbordus de Drene et alii-quam
plures. Actum Anno dominicae Incarnat, MCLXXVIL.
Indict, decima. regnante Fretherico Romanorum Iinpe-
ratore auguflo invictiflimo, anno regni eius XXIIII im-

perii
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perii vero XXII. anno autem Epifcopatus mei 1. Data
Ofnabr. in Dei nomine feliciter, Anen,

LXVIiL
Alexandri 1L confirmatio tevminoruin et jurium
Eeclefiae Ofnalw. (ex aut,)

lexander Epifcopus Servus fervorum Dei,  Dilectis
filiis Clericis Ecclefiae B. Petri in Ofh, Salutem et
Apu{h;licam benedictionem. * Jullis pet"nt ium defideriis
dignam eft nos facilem praebere confen{um, et votaqua
a rationis tramite non discordant, effectu funt prole-
quente complenda. Eaproprer in domino filii, veftris
1ultis po ’[umrmllihux grato concurrentes ﬂﬂcu u, ]l‘r'i et
terininos Ecclefiae vellrae . fecundum cluod diftix 10’11!11111‘
et in pmu!f:p o Philippi quondam Ofaabrugenfis Eplfw-
pi continentur, et vos iufte poflediffe nolcimini, vobis
et Ecclefiae vellrae auCtoritate qpnﬁmma wnhummuq
et pr: zlentis [ulpu patrocinio communimus.  Statuentes
ut nulli omnino homini liceat hanc paginam noflrae con-
firmationis infringere vel ‘ei ahquaton 1S _contraire,  Si
quis autem hoc 9tteu~ptatc pmelumplcut,mdwmt:ouem
omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli Apoﬂulu-
rom ejus fe noverit incurfurum,  Datum Venetiis in Ri-

VO A'm lil. Non. Augufti.

LXIX.
Donatio domus in Damme. de 1180,
¢ Chron. Sandhofii p. 15.

n pomine Domini, Fgo Simon Dei gratia Comes
"Teckenburg una cum matre mea Glika, et pueris meis

Johmne et Hollw r':n {ciente et confentiente conjuge med
Oda,

— e ————
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Oda. Notum ‘effe volumus tam pofteris quam moder-
nis; Quia nos de {alute animarum noftrarum cogitantes
domum tlu;'illd'.’.m p:'opr'ict:?tis nofirz in Damme fitam
cum omnibus commodis, quae inde provenire potetunt
Coenobio beatae Gertrudis in Monte libera donatione.
contulimus, ut a beata congregatione ibidem Chriflo
famulante perpetna memoria noftrorum et propinquo-
rum noftfrorum in orationibus et devetionibus agatur.,
Mancipiornm autem ejusdem domus nomina {unt haec.
Hamecko et uxor eius, Gertrudis et filii corum Egge-
hardus et Elvicus et filia Chriftina. Eodem tempore
propinquus nofler Dominus Binenfis Praepolitus defun-
¢tus eft, pro cuius anima annuam penfionem cujusdam
domus in Pethe, quae vulgo Mafcolt dicitur, quae nofici
juris erat, praefato Coenobio obtulimus, propiciationem
pro peccatis iplius.  Ad corroborandam autemn hanc li-
berae traditionis noflrae paginam dominum noftrum Ar-
noldum ()ﬁmbmgcnf‘mn lipi-{'cupmn alcivimus quo prae-
fente ct authoritatem fuam ei impertiente robur firimi-
tatis rei geftae ordinatio fortita eft;. namque idem Epi-
fcopus noftro rogatu hoc Cyrographum }uo Sigillo pa-
riter cam noftro infignivit, et ae quis impofterum temie-
rario aulu hoc ii:ﬁ'ingere attemptet, excommunicationis
{ententiam in prafumptorem promulgavit, Ad majorem
etiam rei firmitatem, tefles, in quorum praefentia haec
acta funt, fubleripti vocantur. -+ Clerici Lantfridus Ma-
joo Prepofitus; Jofeph major Decanus, Gerfridus Schola-
fticus, Drogo, Adam Canonicus, Arnoldus Beati Joan-
nis Praepofitus, Rotgerus Scholafticus,  Laici Nicholaus
de Menfenberg, Haetbartur, Franco de Ludewefl, Hen-
ricus frater ejus. Vifelbertus de Thorne., Wilbrandus Da-
pifer et alii quam plures. Data Olenbrugge Anno Do-
minicz Incarnationis MCLXXX. Indict. 13. In Dei no-
mine felicitep,